qui consules et offltiales habeant iurisdictioneml sicllt

comune illius universitatis habet per statuta comunis

Mediolanig et possint exigere suas taleas et oneray

et constituere inter se suos camparios et canevanos

et ollitialesy qui exerceant secundum quod per cf

mune Mediolani concessum est. lit nullus alius PoSSlt

A n camera magna carcerum u tem. lt lib.

l n et porticu n fin fotL eod.j.
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aliquo modo in eis exercere ultra formam come a

prehensam in statutis comanis Mediolani.

ccxvu Pe auxilio dando consulibus et ojitia

libus terrarum ad escigendum et fatiendum taleas

suas.

Potestas Mediolani et quilibet iusdicens teneatur

dare auxilium cum effectu consulibus et offitialibus

cuiuscumque universitatisy comitatusa districtusy dio

cexis et iurisdictionis comunis Mediolani ad exi

gendum et fatiendum suas taleas et facultatesz et- ad

regimen suum viriliter exercendunL

ccxan quod nullus jbrasterius possit esse
rector alicuius terre comitatus i

blullus forasterius possit esse potestas nec vicarius

nec rector alicuius burgi vel loci vel cassine comi

tatus Mediolanip nisi specialiter per dominum Me- b

diolani constituatur. .

ccx1x. lie iurisdictione concessa comunibus

burgorum et locorum comitatus Alcdiolani

quodlibet comune burgi uSque ad libras decem

tertiol.aetcomune-loci usque ad soldos centum tertiol.a

iurisdictionem habeat inter suos vicinos Ag et quod

nullus potestas y vicarius vel alius offitialis alicuius

burgi vel loci y quocumque nomine censeaturp possit

cognoscere de aliqua causal excedente predictas quan

titatesi et quod actor non possit petere coram po

testatey vicario vel offitiali alicuius burgi vel loci .

ultra predictas quantitatesp et si ultra petierit i cadat

a iure suog et si in fraudem dicti statuti divideret

ius suuma puta petendo quartam vel tertiam aut

aliam quantitatem minus quam sibi debeturg ita quod c

si universale debitum ascenderet ultra quantitates

predictasy ille qui partem petierit coram iusdicente

in illo burgo vel loco p ipso iure privatus sit toto

iure illius debitig hoc semper intellectog quod que

libet comunia burgorum et locorum comitatus Me

diolani possint a quibuslibet de terra sua exigere

omnes et singulas taleas inter eos et per eos factas

et condempnatasy et onera sui comunisg et ad hec

executioni mandanda quilibet iusdicensi qui ad hoc

fuerit requisitusy teneatur concedere servitorem et

famulosy et dare pro posse auxilium ct favoremg

salvo quod comuniap de quibus fit mentio in statuto

incipiente ucomune burgi Leucin i et rectores eorum

possint cognosoere et coram eis agi et iurisdictionem

Mediolanii si in aliquo fecerint contra ordinamenta

facta super iurisdictione rectorum et universitatum

ipsorum burgorum et locorum comitatus 1 districtusa

iurisdictionis vel dyocexis Mediolani vel aliquod

predictorum y et quod super predictis whabeatlpurum

et merum arbitrium inquirendia puniendi et coua

dempnandi contrafatientesg et si quis processus factus

fuerit coram rectore burgij locij cassine vel alterius
universitatis ultra predictum modump ipso iurevsit

nullus et non valeat. et nichilominus rector burgi

condempnetur in libris quinquaginta tertiolorumi

et rector loci in libris vigintiquinque tertiol. qualibet

vice i et notarius in soldis centum tertiol. et perpetua

notetur infamia.

ccxxL quod statuta et ordinamenta comitatum

de tenenda causas ultra quantitates eis concessas

sint cassa. .

omnia statuta et ordinamentaa conventiones et

pactaj qne haberent comunia burgorum et locorum

vel alterius universitatis inter se vel homines terre

suep de tenepdo causas vel exercendo iurisdictiones

a predicta quantitate supray sint ex nunc casse et

cassa et nullius momentia et quod eis non utantur

rectores seu insdicentes nec homines earum univer

sitatumg et si contra factum fuerit y condempnetur

quilibet contrafatiens in libris quinquaginta tertiol.j

et comune burgiin libris centum tertiol.a et comune

loci in libris vigintiquiuque tertiol. j et ad dictam

penam solvendam compellantur absque alia con

dempnationeg salvo quod supra dictum est de exu

ctione tallearum et onerum per eos fiendaruma et

salvis aliis mayoribus penis. t

ccxxii Pc sacramento prestando per rectores.

comitatus. antequam vadant ad regiminu

Potestas Mediolani seu vicarius offitii provisionum

teneantur et debeant compellere omnes vicarios et

rectores burgorumg plebium et aliarum universita

tum comitatus y diocexisp districtus et iurisdictionis

Mediolania antequam vadant ad regiminai iurare

ad s. nei evangeliap quod non tenebunt causas nec

teneri permittent-in eorum terris ultra quantitates

in ordinamentis comunis Mediolani compreliensasg

et si sciverint aliquem tenere causas de mayori quan

titatea infra tertiam diem accusabunt seu notilicabunt

ipsi domino potestati Mediolani vel iudici suog et

exercere usque ad quantitates in ipso statuto com- d qui repertus fuerit contrafecissey condempnetur in

prehensasa et non ultrag et si contrafiatp non valeaty

sed servetur ut supra.

ccxx. Pe inquisitione jiztienda per potestatem

contra rectores seu iusdicentes comitatus

Potestas Mediolani et quilibet alius iusdicens in

civitate possit et debeat inquirere singulis duobus

mensibus sui regiininis contra rectores seu iusdi

centes burgorump locorum vel aliarum universitatum

comitatusj districtus a iurisdictionis vel dyocexis

a a vide decretum de iurisdictioney capitaneis et onicialibus du

u catus edditus die ea octobris tSSfL

v llcm decretum de bailia et potestate concessis capitaneis

n et omtialibus ducatus et potestati Mediolani die is iullii anni

n suprascripti - tivota in cod. S. o P. ll. sol.

libris vigintiquinque tertiol.j si fuerit rector burgi vel

plebis vel alterius universitatisp et si fuerit rector

locip in libris decem tertiol.i et insuper condem

pnetur omni vice comune burgi in libris centum

tertiolu et comune loci in libris vigintiquinque-ter

tiolv et alterius universitatis in libris centum tertiol.g

et quilibet possit accusare et notificarep et medietas .

sit accusatoris seu notilicatoris p et alia comunis Me

diolaniy ad quam penam compellantur et compelli

possint predicti et quilibet eorum per quemlibet

iusdicentem sine alia condempnatione

ccxxiu Pe pena rectorisg potestatis sive vicarii

torquentis aliquem -

Mnllus rector sive potestas sive vicarius alicuius

tiis
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burgi vel loci vel plebis vel alterius alicuius universi

tatis a comitatus i districtus. diocexis vel iurisdictionis

Mediolani audeat vel presumat torquere vel tormen

tare aliquem hominemi cuiusvis conditionis existatg

et si quis contrafeceritj condempnetur et puniatur

in libris quingentis tertiol.y medietas cuius condem

pnationis sit accusatorisy et alia medietas comunis

Mediolanig et de hoc credatur sacramento tormen

tati cum uno teste fidedignog et super hiis potestasi

qui per tempora fueritd habeat plenum arbitrium

procedendip puniendi et condempnandii non obstan

tibus aliquibus statutis

ccxxm Pe datio et onere non imponendis super

civibus Mediolani vel super terris et possessionibus

eorum 1 vel massariis i collonis vel pensionaniibus

pretextu dictorum civium

nulla universitas burgi vel locia plebis vel alicuius

universitatis comitatus i districtusa diocexis vel iuris

dictionis Mediolani audeat vel presumat ponere

aliquem incantumy datiump pedagium seu onus ali- -

quod super civibus Mediolani vel super terris et

possessionibus dictorum civium nec eorum bonis

nec super eorum massaritiisp collonis vel pensio

nantibus pretextu bonorum dictorum civiump nec ea

occaxione molestare nec agravare nec agravari perg

mittet-ej nec ratione debiti vel debitorum alicuius

de ipsa universitate molestarej inquietarep turbare

nec agravare directe vel per indirectum aliquem

civitatis Mediolani vel aliquem comitatusj qui non

sit de dicta terrap vel eius bonag et si quis contra

fecerit in aliquoi puniatur et condempnetur uni

versitas burgia plebis vel alterius universitatis in

libris quingentis tertiol.p et quilibet consul in libris

decem tertiol.i et universitas loci in libris cen

tum tertiolu medietas quarum condempnationum

perveniat in comune Mediolaniy et alia medietas

in accusatoremy et credatur sacramento illius cum

uno teste fidedignog et si contingat aliquod comune

pati aliquas expensas vel dampnum aliquod predi

ctorum occaxionep quod aliquis ex massariisj co

lonisi inquilinis seu iictabilibus illius civis vel cou

tadini non teneantur ad aliquas prediclarum expen
rsarumg et quilibet iusdicens teneatur et debeat ex

suo ofiitio de predictis et quolibet predictorum in

quirere et dictas penas exigere r et quemlibet prev

dictorum compellere ad solutionem predictamm

penarum fatiendam canevariis comunis Mediolanig

salvo quod quilibet qui accusaverit vcl denuntia

verity possit habere medietatem dictarum penarum

ccxxv. Pe .eodem.

nulla universitas nobilium vel vicinorum alicuius

burgi vel loci vel alterius civitatis A districtus co

munis Mediolanii vel aliquis eorum potestas seu

ofiitialis audeat nec presumat nec possit nec debeat

imponere aliquod bonus nec datium nec taleas alicui

colono vel inquilino seu massario vel iictabili ali

cuius domini nec heredibus suisa nec molestare nec

pignerare aliquem massarium vel inquilinum vel

lictabilem pro domino suoa nec penas . nec banna

A n communilntis v ita ut eum
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a imponere illi massario vel inquilino vel lictabili pro

domino suo p nec facere illi massario vel inquilino

vel fictabilibus pro domino suo y nec ipsi domino nec

alicui civi in ipso loco vel burgo fabulam nec

aliquod preceptum vel conventionema quominus eius

terra vel possessio vel domus libere laboretur-jara

ctetur et liabitetury nec aliquod aliud preiuditium

ipsius domini a nec exigere aliquid pro ipso domino

a massariisa fictabilibusg inquiliuisj colonis vel labo

ratoribus illiusy pretextu seu occaxione illius domian

et si contra factum fueritj condempnetur burgus in

libris quinquaginta tertiolq et locus in libris vigin

tiquinque tertiol.a ef quilibet potestas et ofiltialis

in libris decem tertiol. pro quolibet lit si aliqua

condempnatio de aliquibus potestatibusiconsulibus

vel oflitialibus vel procuratoribus facta fuerit occa

xionibus predictis vel aliqua earuma quod illa con.

dempnatio sit et esse debeat tantum ad dampnum

et periculum eoruma qui fuerint condenipnatipre.

dictis occaxionibus vel aliqua earumg et quod de

illa vel illis condempnationibus non possit iieri aliqua

talea inter homines alicuius universitatis insc paui

in conscilio de ea fatienda lit si contra factum fuerit

condempnetur quilibet offitialis in libris viginti

quinque tertiol.i et nichilominus illa talea sit cassa

et irritag et ipso iure sit nullius momenti et valorisg

et dominus potestas et eius iudices possint de pre

dictis et quolibet predictorum inquirere summarieyet

sine strepitu iuditii condempnarep et quilibet possit

accusare contrafatientemy et medietas dicte con

dempnationis sit comunis Mediolanij et alia accusa

torisg et de predictis et quolibet predictorum creda

tur et credi debeat sacramento illiusy in cuius preiu

ditium predicta vel aliquod predictorum dicerentur

fore factay cum uno teste idoneo et fidedigna

ccxva pe iurisdictione vicarii Marzexane

vicarius Martexane habeat iurisdictionem usque

ad libras quinquaginta tertiolorum.

ccxxvn Pe iurisdictione quamplurium comu

nium et terrarum .comitatus.

comune burgi Leuci habeat iurisdictionem in civi

libus inter homines terre sue usque ad quantitatem

librarum centum tertiol. et non ultra 1 hoc intellectoj

quod si alicui ex partibus placueritp teneatur rector

istius terre questionem committere alicui iurisperito

d Mediolania et quod appellationes que interponeren

tury sique interponanturi fiant et interponantur ad

. iudices appellationum Mediolani seu alterum eorum

et coram eis ventilentur et diffiniantur ut alia

kipalte librar. centum tertiol.

canturii librar. quinquaginta tertiol.

Mandelli librar. quinquaginta tertiol.

varegiii librar. quinquaginta tertiol.

nervii librar. vigintiquinque tertiol.

varene librar. vigintiquinque tertiol.

Anglerie librar. vigintiquinque tertiol.

Sallarati librar. vigintiquinque tertiol.

llabiatigrassi librar. vigintiquinque tertiol.

caravazium librar. quinquecentum tertioli

burgi Porlezie libr. centum tertiol.
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ccxxvllt quod comunia et universitates non a exercere contra vel ultra ipsa ordinamentai et nec

exerceant iurisdictionem in criminalibus in certis

casibus

Aliquis rector alicuius ex predictis comunibus vel

universitatibns predictarum terrarum non possity au

deat nec presumat cognoscere in criminalibns nec

diflinire de aliquo criminey ex quo ingeratur pena

sanguinis vel corporalisa nec ubi pena sit arbi

tratoria in avere vel personas-nec ubi pena excedat

quantitatem tassatam in dicto statuto incipiente

u comune-burgi Leuci habeat iurisdictionem etc. ng

sed ipse rectori cum casus occurreritz debeat se in

formarea et prout poterity veritatem investigare de

culpabilibus talium criminumj et ea que reperieritj

notifiicare et remittere domino potestati Mediolani

vel iudici suo ad maletitiaz qui super eis procedat

prout debeti secundum formam statutorum comunis

Mediolani.

ccxxix quod statuta et ordinamenla paraticho

rumy que sunt contra ordinamenta comanis Medio

lani i non valeant et teneanta nisi fuerint approbata.

Statuta et quelibet alie provixionesy reformationes

et ordinationes alicuius collegii sen paratici A civi

tatis vel universitatisj comitatusa diocexis vel iuris

dictionis Mediolanil vel in quorum possessione seu

quasi fuerit comune Mediolanii vel alique ordina

tionesy que haberent homines alicuius universitatis

inter se p non valeant nec teneanta si sunt contra

ordinamenta comunis Mediolaninj et nisi fuerint

approbata et approbato per vicarium et offitium pro

concessum intelligatur nec valeatp et contrafatientes

punianturj ac si ut privata persona fecisset illudp et

non esset concessumgnec possessro seu quam iuris

dictionis vel talis exercitii acquiratur nec acquisita

esse intelligatury nec exercere possit contra predicta

nec aliquod predictorumg et approbationes et ratili

cationesy si qne fierenty non durent ultra tres annos

ftilmich SSMSSALlS

de fabricis et auriticibus

v et circa eorum artem spectantibus

ccxxx quod in civitate laboretur argentum

b de duabus ligis

ordinamenta comu-nis Mediolani facta super opeo

ribus auri et argenti seu super arte fabrorum et

aurificum de cetero observentur in civitate et co

mitatu Mediolani sub penis infrascriptisy videlicet

quod de duabus ligis argenti solummodo laboretury

videlicet de liga operis minuti et liga laborerii seu

operis grossig liga autem operis minnti argenti sit

de liga et bonitate monete provinorum ei que liga

est videlicet quod una onzia dicti operis sit de

denariis pixis quindecim et quarta una argenti fini

et de denariis pisiis octo et quartis tribus ramiy

et opus factum habeat pro rcmedio imper. tres pro

onziag et liga operis grossi sit valimenti et lige

monete ambrosine n grossorum Mediolani nunc cur

vixionum civitatis Mediolani vel alium de mandato e rentis pro imperial. vigintiquatuor pro qnolibetn que

domini Mediolanii et in qualibet ratifiicatione seu

approbationej que fiat de aliquibus ordinamentis ali

cuius universitatis p ponaturz a in quantum non .sint

contra formam ordinamentorum comunis Mediolani

vel aliqua ex eis vg et in quantum sint contra

ordinamenta comunis Mediolani vel aliquod ex eisy

quod non intelligatur esse ratificatum nec approba

tnmy nec valeat lit si in aliquibus ordinamentis ali

cuius universitatisj coniirmatis vel noni continentur

quod ipsa universitas vel rector eiusdem posset

vel deberet punire seu condempnare aliquem cor

poralitera vel quod aliter condempnaretur vel fierety

quam in statutis comunis Mediolani sit concessum.

quod propter hoc non intelligatur esse concessumi

quod possit exerceri ultra vel extra ordinamenta

comunis Mediolanig nec propter hoc possint nec

audeant ipsi vicarii nec rectores nec comunia

A Saec. xiv exennte viginti tres recensebantnr Mediolani artium

collegia et societates. qui statis festis diebus convenientes cono

snetas oblationes deferre tenebantur ex lege aut consuetudines

ea constituebant. ut ex veteri syncrona chartay a spadariL ca

n legariL barberih rataliatores drapi lini. textores drapi lanep

n ferrariL sartores. cimatores. tinstaniarii1 magistri a manul

n confectores coraminis. patarii. textores drapi lini. bechariL

x ligatores ballarum. sellarii. pilizariiy spiziarih scamnariL

v hospitesp cnrezariiy formagiariiy monetariivr qui omnes pro

priis statutis etiam tunc usi videntun quo anno haec statuta

edita sunt. synchrona charta loquitur de a Mafiolo Murigia

v abbate paratici spiciariornm Mediolani. nazario Manm cal

x dino de crassis. zanono Mora. Marcbo de Amate et micha

u lino de calca spiziariis Mediolani -.

l a vide statutum de paraticis non habendis - c/vota in cod. S. o

r. n. aut

liga est quod in nnzia dicti laborerii sint argenti fini

denarii pixi viginti unus et grani xviii argenti 1 et

denarii pixi duo et grani sex herisj et habeat opus

factum pro remedio imper. tres pro onzia. lit quod

bonitas smaltorum non possit nec debeat compensari

in opere 1 sed opus totum esse debeat ad ligam ultra

smaltos. et de opere seorsum a smaltis debeat fieri

asaziuma reservata congrua soldatnra

ccxxxL ne qjitio bullatoris et asazatoris ope

rum argentu

liullator et asazator qui est et per tempora erita

teneatur et debeat asazare et aprobare et reprobare

et bullare bona et frangere mala opera argentip sive

alba sive deaurata sintj que de cetero fieri contin

d gerinty et reddere debeat opera illius cuius fuerintg

et qui debeat habere pro sua remuneratione me

zanum unum pro onzia operis sive grossi sive minutiy

et qui debeat dare omni anno schole s. liloy modios

duos furmentiy sen prout erunt in concordiay salvo

iure honoris domini Mediolani sustinendi c aproba

torem et bnllatorem ipsumy si volueritp et confir

mandi presentemg qui bullator sive asazator debeat

restituere argentum asaziorum illisa quorum sunt

opera.

a Provini nnmmi nomen mntuati sunt a moneta comitum Provi

nensis oppidi in campania in calling Pisii vero appellantur

a Pisarnm civitate. qua item nnmmi antiquitus cusi sunt

omnes hae monetae ex optimo argento conflabantun

l e ambrosinorum n tcod. a lin

a a eligendi n fln cod. mail

lll-l
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ccxxle pe operibus i argenti consignandis

approbatoribus.

quilibet magister fabricarie teneatur infra dies

quinque utilesj ex quo opus aliquod compleveritj

consignare vel consignari facere dicto approbatori

dictum opus ad fatiendum approbarig et si quis ste

terit ultra illud tempus 1 opus frangatur et condem

pnetur in soldis decem tertiol.j si non erit bonumg

et si erit bonum p condempnetur tantum in soldis

decem tertiol.a et non frangatur opus

comian Pe opere argenti non vendendo p nisi

sit bultatum

Mullus audeat vendere nec- vendi facere opus

aliquod argentia nisi sit bullatum bullatino ipsius

approbatorisy sub pena seu penis inferius descriptisp

videlicet si opus fuerit bonum et vendatur sine bullaj

condempnetur venditor in soldis viginti tertiol. qua

libet vicep et si opus venditum non bullatum fuerit

de minori bonitate suprascripte lige ab imper. sex

infra pro onziaj in quibus imper. sex sint compu

tati omnes remedii l tunc opus frangatur et remaneat

niiagistroa quoniam sepe errare possuntp et ipse re

stituat pretium j et condempnetur in soldis quinque

pro onziag et si repertum fuerit illud opus venditum

sine bulla esse peyoris bonitatis quam imper. sex

pro onziaa tunc frangatur et-sit amissumg et bullato

opere per suprascriptum approbatorem p sive sit de

iusta ligat sive non a faber nullam penam patiaturj

sive vendiderit illud opusp sive noni et bullator

patiatur penam ad voluntatem domini Mediolani.

ccxxxlv Pe bonitate seu caracteris operum

auri non labor-undis -

Mullus de cetero laboret aurum minori bonitate

auri de caracteris sedicimy sub pena pro quolibet

anulo soldorum quinque tertiol.y et opus frangaturg

et quilibet faber qui habet anulos factos de minori

bonitate ut suprai teneatur et debeat ipsos anulos

portare consulibus dicte artis ad fatiendum signare
eosg et qui contrafccerita frangantun l

ccxxxv quod consules fabrorum teneantur

circhare defectns et stationas falli-orum

consules fabrorum qui erunt per temporap te

-neantur per sacramentum et sub pena soldorum

viginti tertiol. pro quolibet et qualibet vice singulis

mensibus aut sepius bona fide circliare fabros A et

stazionas et domosa si laborant iusta liga. et si

delinquerint aliquid contra aliqua ordinamenta in

aliquo casu presentiumi et punire repertos culpa

biles secundum formam presentis ordinamentig et

possint duo ex eis tantum circhare et offitium exer

cere die noctuquei et totiens quotiens eis placueritg

et eodem modo quilibet faber cum uno- sotio de

arte ipsa possit circliare quemlibet consulem in sta

ziona et in domo eiusg et quilibet tam consul quam

alius debeat prestare patientiam exercendi in sta

ziona et in domo sua et ubi voluerint circhatoresp

sub pena soldorum viginti tertiol. iqualibet vice i

et magister teneatur pro quolibety qui vetaret vel

A u fabrices n un cod ll. uu
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a diceret iniuriam ad doinum suamg et credatur dicto

eorum consulum vel unius relferentis cum uno teste

cum sacramento.

ccxxxvt ne asazio sine pretia fatiendo Per

asaziatorem.

Asazator teneatur per sacramentum sine aliquo

pretio facere asaziuin de omni opere reperta per

consules et circhatoresp quod esset in dubium

ccxxxvn Pe pena fatientis fraudoloxe opus

argenti minoris bonitatis quam debet

Si quis de cetero fraudolenter posuerit in aliqu

calicep coppaj napoi moiollog cugialibus vel aliquo

opere grosso aliquod argentum minoris bonitatis

suprascripto lige grossej condempnetur in libris

decem tertiol. pro quolibet opere et qualibet vicel

et illud opus frangaturg et quod antequam opus

sit completum. non cadat faber in penna nisi quod

frangatur pro .parte mala

ccxxxvm Pe eodem

Si quis fraudoloxe vendiderit in aliquo opere

grosso vel iminuto aliquid in occultop quod nonsit

aurum vel argentuin ligei salvo quam congrua sol.

daturaj frangatur opus i et ultra condempnetur

arbitrio consulumi insPecta qualitate factig et utrum

sit fraudoloxe poxitum vel non p sit in laudem con

sulum vel mayoris partis eorumg et teneatur ven

ditor restituere pretium emptoria et ultra condem

pnetur in soldis quinque tertiol. pro qualibet unziag

et super aliquo mazo vel fibia non soldetur aliquod

mazumy sub pena soldorum viginti tertiol. qualibet

vicey et opus frangatur si bonum non siti ctbul

lator non bulletj sub pena soldorum quinque tertiol.x

sive opus sit bonump sive non.

ccxxxlx quod in opere argenti non ponatur

clavam aliquod nisi de argenta

qui posuerit clavum aliquod aliud quam de ar

gento in aliquo opere argentiy condempnetur in

soldo uno tertiol. pro quolibet clavop sive sit opus

novum sive vetus i et nullum argentum possit adiungi

alicui operi veterii nisi sit bone ligeg sub pem

alias poxita et sub pena sacramenti.

cch Pe aptatura operis veteris aigenti

Mullus aptet aliquod opus vetus p nisi sit de bona

ligatp sub pena solidorum quinque tertiolorum et

sub pena sacramenti.

d cchL ne pena ponentis smaltum argenti in

aliquo opere contrafdcta

Mullus apponat aliquod smaltum argenti in aliqua

centurai cuius sprange sint contrafacte vel de here

vel de auricbalchoi sub pena perdendi opusy el

ultra soldorum quadraginta tertiolorum pro qua

libet centura.

cchll Pe pena ponentis guarnimentum ar

genti in tesrutop in quo sit ri um. .

Aliquod guarnimentum argenti non apponatur ln

tessutoa in quo sit rilfumg aut qui non sit de pur-l

sida i sub pena soldorum viginti tertiolorum pro

quolibet tessutoy et testum l talietur in medio ad

transversum

l u lexulum x un colit ll. lat
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cchllL ne pena ponentis vitreumi cristallum a artea et illud possit affinare et partire et laborare

cluplam aut lapidem contrafizctum in auro.

vitreumj cristallum d-upla vel lapis contrafactum

non alligetur in aurop sub pena librarum decem

tertiolorum qualibet viceg quod non intelligatur in

anellis vel operibus argenti deauratis.

cch1v. quod certa opera araminis et auri

calclzi possint impune deaurari.

neaurari ppssit impune super opere araminis et

auricalchia videlicet crucesa terribuli i frenia speroni

et fornimenta pro equis et alia topera minutap que

pertinent ad auricalchum et arameni dum tamen

illud opus teneatur et vendatur pro tali operep ut est.

cchv. Pe pena verulentis vel pignerantis opus

arenti/iis vel auricalchi deauratum rvel inurgentatum

pro opere auri vel argenti

Si quis opus aliquod araminis vel auricalchi deau

ratum vel deargentatum vendiderit vel pigneraverit

vel nominaverit vel apretiaveritj pro volendo ven

dere vel pignerare pro opere auri vel argentia con

dempnetur in libris ducentum tertiolorumx et cas

setur ab artey nec unquam recipiatur in artep nec

possit uti ea arte.

cchvL quod conducens opus novum argenti

presentet asazatori ipsa die vel sequenti

Si quis conduxerit intra civitatem Mediolani ali

quod opus argenti novum pro vendendoi presentet

opus illud asazatori ipsa die vel sequentij alioquin

incidat in penam illius p qui steterit ultra A decimam

diem ut supra et asazetur et bulleturi si bonum

repertum fuerita et quod nullus aurifcx vel fabrichus

debeat illud einere j nisi fuerit approbatum et lauda

tum et bullatumy sub pena librarum decem tertiol.p

et opus frangatur si sit maluma et si opus emptum

a fabricho non bullatum repertum fuerit malumi

ultra formam predictam perdat opus.

cchvlt Pe opere argenti minore iusta liga

hinc retro jacta s

opus argenti hinc retro factum si reperiatur de

cetero fore minoris bonitatis iusta ligaa restituatur

magistroi qui illud vendiderita et totum illud dam

pnum illi y qui habuerit dictum opus. et ad hoc fatien

dum compellatur magister per consules dicte schole.

cchvllL quod liceat cuilibet fabro emere ar

gentum.

quilibet faber possit emere argentum quantum .

volueritl sive blanchum sive deauratum siti pro suo

usu et stazione suey et pro vendendo aliis fabricis

pro laborando in Mediolanop et afmare et partire

aurum ab argentog et nullus sive faber sive alius

idebeat vendere argentum blanchum in grana nec

in peziis pro portando extra districtum Mediolania

sub pena librarum decem tertiolorum p et ultra per

dendi argentuin

cch1x. Pe eodem

quilibet faber possit acquirere et emere totum

illud argentumi quod necesse fuerit pro suo usu

tam auratum quam albumi quod pertinet pro sua

s a infra decimam diem n cln coit cviii

ib

bene et legaliterg salvo quod non possit einere

argentum in pezia ultra marchos quinque qualibet

ebdomada.

ch Pe festivitatibus celebrandis per aurijces

seu fabros -

nullus de arte aurificuin seu fabrorum debeat

laborare in aliquo infrascriptorum dierum p sub pena

soldorum viginti tertiol.j nisi coactus esset ad la

borandum per aliquem ex dominis Mediolania vel

nisi habuerit licentiam ex aliqua iusta causa a consib

libqu videlicet in aliquo festo beate virginis Mariet

nec alicuius apostolijnec beati Ambrosiig sancti Petri

martyrisy sancti liloy et sancte caterine

chL Pe quantitate solvenda perfabros intrantes

in artem fabricalem.

quilibet qui artem fabricalem magistralem intrare

voluerit j de cetero antequam banchum exponaty

teneatur et debeat solvere comunitati dicte schole

sancti liloy libras quinque tertiol. sub pena dupli.

chlL quod volentes adiscerc artem fabricalem

nichil solvunt pro introjtu

quilibet qui voluerit adiscerc de arte fabricalij

de cetero nicliil solvere teneatur pro introytu dicte

artis.

chllL Pe ojitio consulum fabrormm

ofiitium consulum fabrorum duret per annum

unumi et teneantur et debeant consules debito sa

cramenti per mensem unum ante exitum sui con

sulatus eligere consules novon qui debeant exer

cere offitium suum ut suprap sub pena librarum

vigintiquinque A tertiol. pro quolibet consule p qui

eligere neglexerit

chlv. Pe sacramento consulatu fabrorunz.

quilibet qui electus fuerit consuL teneatur et

debeat iurare ofiitium sui consulatus ad terminum

dandum per consules veteresy et qui contrafeceritp

condempnetur in soldis viginti tertiol.a et nullus posui

sit repudiare offitium consulatlea postquam fuerit

electusy sub predicta penaa nisi habuerit iustam

excusationem

chv. ln quos pervenire debeant pene facien

tium contra statuta fzbroruna

Medietas omnium penarum et eorumi qui perdi

debent per formam statutorum suprascriptorum lo

quentium de aurificibus et fabricisi pervenire debet

in comune Mediolaniy et reliqua in comunitatem dicte

schole sancti liloy aurificum et fabrorum Mediolani. .

chvL quod aurum et argentum possit comluci

sine datio. .

quilibet possit portare et portari facere aurum i

argentum et bolzonum impune p libere et secure et

sine aliquo datio ad civitatem Mediolanii dum tamen

postquam ad civitatem Mediolani aplicueritj infra

tertiam diem magistris monetarum consignaverity et

si consignare omixerity perdat ipso iure illud aul-nmi

argentum et holzonumg si vero infra predictum ter

minum consignaverig teneaturlmedietatem dicti auris

A n viginti n glu coii tom.
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argenti et bolzoni dimittere et dare magistris mo- a probam dictus pensator et pars adversa teneatur

nete pro pretio ordinato per comune Mediolaniy de

alia vero medietate possit exportare et exportpri

facere in quacumque parte voluerit liberej tute et

impune et sine solutione alicuius datii.

chvlL Pe ojitio pensatoris comunis Mediolani

monetarum auri.

quilibet pensator comunis Mediolani monetarum

auri teneatur habere et tenere balanzias A bonas et

iustas et bene equalesa et campiones bonos et iustosa

et teneatur qualibet die coequare balanzetas sic

quod non peudant plus ab una parte quam ab aliag

et hoc sub pena soldorum quadraginta tertioL

qualibet vicea qua inventus fuerit habere balanzetas

inequales et campionos iniustos.

ltem teneatur pensare cuilibet volenti quamlibet

monetam auri cuiuscumque ponderis et sigillarey

habendo imper. sex pro quolibet centenario pro

ponderaudo et sigillandoi et non ultrag et si con

trafeceritj condempnetur in libris quinque tertioL

qualibet vice qua contrafeceritp medietas cuius pene

sit accuxatoris et denuntiatorisj et alia medietas sit

comunis Mediolanii et adliibeatur fides accuxatori

vel denuntiatori cum eius sacramento et uno-teste

fidedigno .

ltem si aliquis iverit ad banchum pensatoris cum

aliquibus florenisa ducatis vel ianuynis sigillatis sigillo

comunis Mediolanig et in presentia dicti pensatoris

disigillaverit aliquos denarios auri sigillatis sigillo

dicti comunis pro fatiendo aliquod pagamentuma et

si inventus fuerit aliquis denarius falsus vel ruptus c

vel non iusti ponderis secundum dictum sigillumg

quod dictus pensator teneatur ad restitutionem totius

dampni dictorum talium denariorum sic inventoruma

et fides adhibeatur cuilibet cum iuramento n suo.

ltem quod dictus pensator non possit nec debeat

tenere nec habere ad banchum suum deputatum per

comune Mediolani nec librum nec pugillarem nec

capsam nec scripnumy nec aliquid aliud pro guber

nando denariosp nec squedellas pro ponendo denarios

intusp nec possit cambiare monetas aliquas auri

nec argenti per se nec per aliam submissam per

sonamn nec pagamenta per se nec eius nomine fa

cere alicui personej ipso existente ad banchump et

pagamentum recipere ab aliqua persona a ipso cxi

b

stente ut suprap sub pena solidorum centum tert. d

qualibet vicep qua contrafactum fuerit.

ltem quod dictus pensator teneatur facere bonos

omnes florenosy ducatos et ianuynosy quos pensabit

secundum eorum pensum a si dicti florenit ducati

et ianuyni existentes super balanziam aliquantulum

devincent campionumi sub pena solidorum decem

tertioL pro quolibet floreno. ducato et ianuyno.

ltem si dictus pensator inciderit aliquem flore

num pro falso j et ille cui inciderity dicere voluerit

non esse falsumi et probam fieri facere voluerit per

magistrum monetep teneatur dictus pensator stare

ad sententiam dicti magistri 1 et ad fatiendam dictam

tt n balanzetas bonas n fin aut codd

s u sacramento suo n flbiclj

deponere penes magistrum expensas necessarias Pm

dicta proba fatiendaa et pars perdens dictam probam

teneatur solvere dictas expensas

ltem quod dictus pensator nec eius offitiales non

possit emere nec vendere aliquam pecuniam auri

vel argenti ad bancbum dicti comunisy sub Pena

librarum vigintiquinque tertioL qualibet vicea qua

contra factum fuerit t

ltem quod dictus pensator teneatur desiginm

omnes florenosj ducatos et ianuynos sigillatos ad

voluntatem cuiuslibet requirentis. et sigillare sine

aliqua solutione pecunie i sub pena solidorum vt

ginti tertiolorum qualibet vice. qua contra factum

fuerit.

ltem quod dictus pensator teneatur et debeat

pensare et sigillare cuilibet requirenti semelindie

usque ad florenos tres sine aliqua solutione sub

pena predicta.

ltem quod iudex deputatus offitio turris credenzie

teneatur inquirere contra dictum pensatorem et eius

sotios et offitialesj et fatieutes contra suprascripu

statuta vel aliquod eorunn qualibet ebdomada semel

vel plus ad eius arbitriumy et eos condempnare

secundum formam suprascriptorum statutorum

chan Pe monetis asaziandin

Potestas vel index provixionum vel index monete

teneaturp cum expedieg eligere sex providos viros

mercatores vel alios expertes seu scientes de moneta1

qui debeant asaziare monetas currentesy seu que de

beant expendi per civitatem et comitatum Medio

lanig et eas quaslibet monetas reducere ad ligam

monetel que curret seu ordinabitur per comune Me

diolani.

chlx. pe eodem

Moneta argenti Mediolani nullo modo deteriore

tury nec possit nec debeat deteriorarit et de hoc

non possit fieri propostaa consiliump reformalio vel

ordinamentumg et si contingeret argentum crescere

quod tunc moneta auri . minuatur pretia

tinnitch SSMSSAMS

de extraordinariis libri iurisdictionum

chx. quod ducentes victualia et negotiatioræs

non impediantun

quelibet persona 1 exceptis bannitis malefitii et

inimicis comunis Mediolani. tute possit conducere

veniendo ad civitatem seu versus civitatem Medio

lani blavam et vinum 1 lignamen et ligna et quelibet

alia victualia cy et carbonem et azarium et ferrum

l

A a librarum quinque u fin cod. ll. tsi

n u argenti n fin cod. eod.j. .

c n vide statutum que intelliguntur victualia de verborum sigm

x ficatione n uvota in cod S. q P. ll. aut .

omcio victualium praeerant iudices. quorum electionem sic

moderatur decretum die m octobris a. ncccxcvi conditamy

in lteg. LiL vuc in civ. Med. n. m ti eum n otliciales victua

n lium hoc modo eligantun videlicets sex boni. legatus ei

n experti viriz unus de qualibet porta civilatis.inter quos non
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et grassas et fenum et ligna et paleas et calzinam a ad restitutionem omnium dampnorum et interesse

et certas negotiationesp absque eo quod possit nec

debeat capij detineri vel aliter molestari vel impediri

in persona vel rebus aliquo modo pro aliquo debito

publico vel privato vel concessione vel alia de causaa

veniendoi morando et redeundo pro predictisp et

non sit aliquis iusdicensp qui debeat ipsos impedire

aliquo modog sed cum noverit ipsam personam pre

dictas res vel aliquam earum duxisse vel portasse

ad civitatem seu versus civitatemyin continentiyomni

mora postpoxita i fatiat ipsam personam relassari

sine aliquibus expensisi sub pena iusdicenti de suo

salario librarum quinquaginta tertiol.y ad quam com

pelli possit et debeat durante offitiog et ille ad cuius

petitionem impeditus fueritp condempnetur in libris

vigintiquinque tertiol.p et servitor in libris decem

tertiol. ft nichilominus teneatur ille j ad cuius pe

titionem impeditus fueritj resarcire et restituere

omnia dampna et expensas dampnum passo. lit nul

lum datum fiat contra predicta vel aliquod predi

ctorumi et si contra factum est vel fietj non valeat

nec teneatg sed hoc statutum sit precixum et firmump

ipsis datis vel dato non obstantibus

chxL ne iure reddenda non subdita foro domini

potestatis Mediolani.

ln omnibus preparatoriis iuditiorum et in omnibus

decisoriisp et generaliter in quibuslibet processibusg

sive procedatur civiliter sive criminaliter sive ordi

narie sive extraordinariez sive ex offitio sive nonj

et generaliter quacumque via procedatura tale ius

reddatur et rcddi debeat unicuiquel cuiuscumque

condictionis et status existat h non subdito potestati

Mediolaniy vel qui non tenetur subire forum pote

statis Mediolanii quale redderetur suppoxito iuris

dictioni potestatis Mediolania et qui possit compelli

subire forum ipsius potestatis coram iudice ipsius

non subditii si ibi esset controversia i lis a contentio

vel questiog et si dubium emerseriti qualiter et quale

ius reddatur subditis iurisdictioni potestatis Medio

lani in aliis civitatibusj locis et forisj credatur et

stetur verbo seu dicto duorum consulum strate

merchatorum Mediolani vel aliorum duorum bono

rum virorumg et si fides non fuerit per predictam

formam facta p habeatur pro constanti quod in aliis

locis et in aliis civitatibus et foris ius comune red

datury et si contra predicta vel aliquod predictorum

fieret. sit cassum et irritum et nullius valoris et

momenti lit ad predicta observanda et quodlibet

eorum teneatur quilibet iusdicensy sub pena libra

rum quinquecentum tertiol. solvendai et ultra hoc

n sil qui omcium victualium exercueritl nec minor anno

n rum nv. Solvalur eis salarium dc denariis condemnationum

n ad rationem llorenomm quinque in menseg singulis tribus

u mensibus mutentun et eis linitis. non possint nisi post tres

n annos eligi Si quis baratariam commisisse vel aliter deli

n quisse repertus fuerity statim privatus intelligatun et num

u quam possit aliquod officium a communi obtinere luret de

n officio suotexercendol nullam rem accipiendo et inventiones

.v consignandoi etc. n .

a a vide statutum de salisdatione prestauda per non suppositum

n . . . . ..in civilibus et alia statuta ibi annotata novata in cod

s. o r. u. en.

in duplum dampnum passog et predicta et quodlibet

predictorum vendicent sibi locum in favorem subdi

torum potestati Mediolani tantum.
chle ne hiis qui non obediunt statutisy quod i

habeantur extorres ab eis. .

ln favorem subditorum domini potestatis Medio

lani tantum statuiturj quod qui statutis comunis

Mediolani non obediunti ab eis habeautur extorres.

lit predicta contenta in statuto incipiente a in omni

bus preparatoriis nj et in presenti incipiente a in

favorem ny non vendicent sibi locumy si in contra

rium vel aliter specialiter et expresse pactionesi

que inite sunt vel fierent per comune Mediolani

cum alio comunia collegio vel universitatis dispo

b nerent.

chan Pe expedita ratione in certis casibus

reddenda mercatoribus et transeuntibus per istas

partes.

Merchatoribus et trauseuntibus per istas partes

fiat bonum et expeditum ius ut nostratibus tam

pro se quam contra se super robariisy captionibus

et restitutionibus. quam etiam super contractibusg

ultimis voluntatibus et iuditiis.

chx1v. quodprovideaturp sifieri potest. ntjiat

navigium fluminis lll-arioa ita quod jluat ad civi

tate/m t

Per vicarium oflitii provixionum procureturct

videatur et examineturl si navigium fluminis rfrexic

potest fieri a lacu de Lugano ad lacum mayoreuu

c et deinde ad civitatem Mediolaniy cum asseratur

quod possit fieri cum parvis expensisl et ex hoc

magne et louginque contrate possent suas/res et

negotiationes mittere ad civitatem Mediolani.

chxv. quod procuretury ut negotiationes per

naves duci possint a l/enctiis ad civitatem Medio

lani.

Procuretur per rectores Mediolani toto eorum

possei ut negotiationes possint per naves duci a ve

netiis ad civitatem Mediolani et comode et cum

minori gravamine et dispendio conducendi .

chva quod dominus potestas et domini sex

fatiantj ut aqua lvi/ionis et alia aque aperte jurant

per civitatem l

bominus potestas Mediolani et domini sexr qui

d nunc sunt et pro temporibus erunty fatiant cum ef

fectuj quod aqua fluminis Mironis et omnes alie

aque ad hoc aperte defluant per stratas civitatis Me

diolanij ita quod strate ipsius civitatis sint lote et

nitide.

chxv1L ile ordine qualiter procedcrc debet

iudesrp qui precrit qjitio aquarum

ludex qui preerit oliitio aquarum comanis Me

diolani j possit ad executionem statutorump que Siint

facta super aquis et iuribus eorump procedcre sum

marie et de plano sine strepitu et figura iuditiiy

et omni iuris et statutorum solcmpuitate omissal

dum tamen in condempnando faciat iusj et non

procedat ad condempnationem faciendamy nisi data

defensione competentip et nisi dato sapientep si
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petitus fueritj de cuius consilio condempnet vel a igitur considerantes militem generosum et mcolende

absolvat ab expensis petendis t

chxan quod constitutiones facie contra he

reticam pravitatcm observenturz

Statuta et constitutiones facta contra hereticam

pravitatemy que observari debenti et de quibus

mentio habetur in statuto comunis Mediolanii in

cipientet u decernentes ne aliunde consuetudines et

ordinamenta etc. aa sequuntur per hec verbaz .

innocentius episcopus servus servorum beiz di

lectis filiis potestatibusp consciliis et comunitatibus

civitatum aliorumque locorum ltalie salutem et apo

stolicam benedictionem cum adversus hereticam

pravitatem quondam Pedericus flomanorum impe-

rator promulgaverit quasdam leges etc.

natum Assisiiz xl kalendas iuniia pontificatus no

stri anno undecimo li .

innocentius episcopus servus servorum beiidi

lectis filiis potestatibus sive rectoribusi consciliis

et comunitatibus civitatum aliorumque locorum per

italiam constitutis salutem et apostolicum benedi

ctionem. Ad extirpanda de medio populi christiani

heretice pravitatis zizania etc. i i

natum Assisii xm kalendas iuniiy pontificatus

nostri anno undecimo.

M. cco Lxx. vina die ultimo mensis maii.

chva Pe bajllia domini Merliolani

cum princeps bonis moribus pollet et iustis

actibus niteta quod filii qui ex eo nascunturj eosdem

mores sequunturj firmiter est tenendum j degenerare

enim non debet a patre filius i sed a quo recepit na

turama imitetur et mores p iuxta illudz

Sepe solet filius similis esse patrig

lt Minister seu iudex aquarum eligitur in sequenti documento seu

decreto 1icini dato. die xm aprilis ucccxcviz n ne sutiicien

v tia . legalitate et industria pmdentis viri conradini de Ser

n ravalle plenam liduciam capientesl eundem conradinum

n tenore presentiam facimus et creamus olllcialem aquarum

v civitatis et comitatus Mediolaniy loco zanelli de ninascho ab

n ipso olilcio revocatL a die xv instantis mensis aprilis usque

p ad beneplacitum nostrum. cum salario. auctoritate . prero

n gativis ipsi zanelle concessis et liabitis et perceptisl seu

n haberi et percipi licite solitis pcr eumdem. illisque modo

ut et formay quibus exstiterat dicto zanello concessumg et hoc

se non obstantibus decretis dom. vicario m provisionum et

u sindicis et rationatori comanis Mediolani per Paganum et

v Milanum magistros intralarum ordinariarum sub data Medim

n lani xxvm mensis februarii presentist nec non capitulo ipsis

u litteris involuto faciente mentionem de cassatione provi

v gionis dicti zanelli et eius officii remisisione ad iudicem

v strataruni. aquarum et pontiumg quibus quidem litteris et

n capitulis derogamus et derogatum esse volumus per presentes

u in hac partel habito respectu quod dictumvotlicium est utile

o et necessarium. dum exerceatur et fiat per suliicientem et

in valentem personam sicut dictum corradinum reputamuss et

n quod non posset per dictum iudicem stratarum exercerL

u secundum quod tangit ipsius oificii magnitudo . Preterea

r decernimus et mandamus. quod condemnationes. quas debile

u ritequc faciet secundum dicti officii exigentiam. non possint

u de uullitate redarguh irritari nec aliqualiter impugnari co

o pretextm quod ipse conradinus officium excrcuerit cum pre

p cessere presentis potestatis MediolanL quodcumque statutum

i dicta causa his contrarium innuere videatur etc. n

flic cod. imm PagmmL p. sn v.oj.

l Mitto has litteras cxscriberey quippe iam in nullario nomano

editasl cum ipsis Pridcrici tt imp. constitutionibus in illis

insc-rtis cet tom. ltl. ad Ptom unccxty

memorie quondam dominum dom. Matheum de vi

cecomitibus tempore sui dominii misericordia et

virtute neruissej quas in magnificum et excelsum

dominum dom. lohannem natum ex preiate bone me.

morie quondam dom. Matheo prelibatoj et in alios

descendentes ex eodem quond. dom. Matlleop qui

virtutes virtutibus aggregandop tronum dominii ea

rum dilatantes summa iusticia stabilierunta quam

diligentes et iniquitatem abhorrentes uncti sunt oleo

letitie pre consortibus suisg sperantesque indubie

Prefatum dom. dom. lohannem ceterosque descen

dentes ex prefato quond. dom. Matheo iure here

ditario quodam et quasi naturali de virtutibus ad

virtutes ascensuro-sp eorumque mentes strictiusani

b mari ad subditornm commoda ct statum pacillcum

ferventius confovendumg potissime cernentes po.

pulum huius mediolanensis civitatis in eorum mt

tatione et potentia gloriarit cum sit populi prefati

gloria ipsorum dominorum felix et perpetuamaiestas

ad laudem et gloriam omnipotentis hei et homini

nostri lesu christiy eiusque matris gloriosissime vit

ginis Mariei et beatissimorum iohannis baptiste et

Ambrosii confessoris totiusque curie celeslisyac pro

sperum et felicem statum dominii dicte civitatis

omniumque hominum civitatis p iupisdictionis-et di

strictus eiusdemy statuitur quod prefatus magnificus

et excelsus dominus dom. iohannesa filius prefate

bone memorie dom. Mathei de vicecomitibusjet post

eius dom. iohannis decessumyeo modo quilibet alius

c masculus descendens per lineam masculinam et ex

legitimo matrimonio ex prefato q. dom.Matheo de

vicecomitibus sit et sint perpetuo verus et legitimus

et naturalis dominusz et veri et legitimi et naturales

domini civitatis et totius districtusp diocesis et iuris

dictionis Mcdiolaniz et habeat et habeant omnem

iurisdictionem omneque merum et mistum imperiumi

bayliam i potestatem et auctoritatem in terris et per

sonis civitatis et districtusp diocesis et iurisdictionis

Mediolaniz et maxime purama liberam y meram et

plenariam potestatem statuendiy ordinandil corri

gendiy mutandii interpretandij addendii diminuendij

supplendiz cassandi et revocandi quecumque alia

ordinamenta dicti comunis Mediolani facta et de

cetero faciendag et totum id quod ipse dom. iohan

d nos et postea alii prefati eo modoj ut supra fecerit

et fecerint in predictis vel aliquo predictorum et

aliis quibusccumquep sit ratum i validum et firmum

et executioni mandeturg et hoc non obstante aliqua

lege vel quavis alia dispositione edita vel edendai

etiam si talis forety de qua necessarium esset men

tionem facere specialems cum hac conditione et

intentionep quod prefatus dom. iohannes ceterique

predicti descendentes legitimi et nati ut Squz n-ec

aliquis seu aliqui eorum non possit nec possmt

unquam nec aliquo tempore in aliquem vel aliquos

regem . principem j baronem vel aliam quamcunllqne

personam p communep corpus p collegium vel utili/er

sitatemy nec in aliquos regesl principesj barones

vel alias quascumque personas p cqiuscumque status
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et conditionis existantz undecumque velint esse sintj a et iniquitatis abhorrentes uncti sunt oleo iusticie

comuniap corpus et collegia vel universitates dictum

dominiumg merum et mistum imperiuma bayliam

et iurisdictionem in totum nec pro aliqua parte darei

dimitterey concedere nec transferrea nec minuere

vel ledere quovis iure vel titulo a in totum nec pro

aliqua parteg salvo quod in potestatesp rectoresp

olliciales et alios administratores pro eo et eis domino

vel dominisy ut supraz ad tempus ollicia eis commissa

vel committenda exercentesy quibus quidem pote

statibuslv rectoribus et oliicialibus et aliis admini

stratoribus possint committere exercitium dictorum

ofiicialium meri et misti imperii et iurisdictionisv

et aliorum quorumcumque officiorum et exercita

tionum pro sue libito volontatisy sine lexione tamen

sue baylie et prefate iurisdictionis et domini et non

aliter.

considerantes quondam bone memorie ascenden

tes predecessores illustris principis magnifici et

excellentissimi domini dom. lohannis Saleaz vice

comitis domini Mediolani etc. tempore eorum do

minii misericordia et virtute floruissej qui virtutes

virtutibus aggregandop tronum dominii eorum dila

tantesa summa iusticia stabilierunti quam diligentes

pre consortibus suisi sperantesque propterea indubic

prefatum magnificum dom. dom. lohannem Saleaz

comitem virtutum etc. ceterosque descendentes ex

iure hereditario quodam et quasi naturali etc. fui

in praecedenti constitutionea mutatis tantum nomi

nibusj.

chxx. bominus vult et mandaty quod omni anno.

quarta dominica mensis maii usque in perpetuum.

ad honorem et reverentiam beate virginis Marie fiat

una oblatio ad capellam sancte Marie de la Miseri

cordia sitam in ecclesia sancte Marie de carmelo

Mediolania ad quam oblationem vadant potestas

Mediolania vicarius et duodecim provixionum et alii

oflitiales ellectii et illi paratichorum Mediolani. eo

modo quo facta fuit die dominicop vigesimo tertio

presentis mensisg que oblatio fiat absque expensis

comunis Mediolanii exceptis expensis cerotecharumi

que dantur tubatoribus et servitoribus tempore ta

lium oblationump et ponatur huiusmodi mandatum

in registris et volumine statutorum comunis Me

diolani.

vescontus de corpello subscripsit

me
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consilia inrisperitorum mediolanensinm in

generalibus comitiis inita de emenda

tione et promulgatione statutorum . . coL

Proemium statutis a. ncccu prepositum . . -

Littere et edictum promulgationis statuto

rum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..n

Alie littere promulgationis eorumdem ...

ne cassatione ordinamentorum veterum . n

ne observatione statutorum . . . . . . . . . ..n

ne pena opponentis quod non sit standum

statutis et ordinamentis comunis Medio

lani . . . . . . . . . . . . . . . . .quando presentia statuta incipiant debere

observari . . . . . . . . . . . .ouod rubrice non disponant . . . . . . . . . . an

quod iura municipalia sex-ventum ut litera

iacet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a

Pteservatlo certarum consuetudinum .. . . -

ouod iura mnnicipalia serventur in terris

comitatus et iurisdictionis Mediolani . . n

onod statuta. que reperiantur contra liberta

tem ecclesiel pro non factis habeantur . n

neclaratio consuetudinum et observantia

rum. que de cetero observari debent vel

non debent... . . . . . . . . . . . . . .oualiter rescripta dominationis debeant ob

servari.. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . ..n

ne electione dominorum duodecim et eo

rum omcio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n

ne sacramento dominorum duodecim. . . n

ne consilio novemcentum virorum comu

nis Mediolani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n

ne sacramento consiliariorum comanis Me

diolani...... . . . . . . . . . . . . . . . . . ..r

quod non ponatur aliquid ad consilium

sine consensu domini Mediolani et domi

norum dnodecim........ouod iurisperiti et certi alii ipso iure sem

per sint de consilio . . . . . . . . . . . . . ...

onod illi. ad quos negotium tangiL expel

lantur et licenlientur de consilio .. . . .n

gSl

SSS

SSS

SSS

SSl
lib.

ib.

SSS

ib.

ib.

ib.

ib.

ib.

ib.

gSg

ib.

ib.

ib.

seo

ib.

ib.

ib.

xnt

xx.

xxi

xle

xxllL

xxllL

xxv.

xva

xxvii

xxviii

xxix

xxx.

xxxi

xxxu

xxxliL

xxx1v.

xxxv

xxxvi

xxxvii

quod notarii ad reformationes teneantur

consignare reformationes consiliorum do- .

minis sex camere . . . . . .. . . . . . . ....co1. sso

onod nullus de consilio audeat consulere

ultra propostam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .n ggl

ne electione domini potestatis et eius sa

lario...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ib.

ne emendis equorum potestatis non fien

rlis . . . . . . . . . . . . . . . . . . SSS

ouod barruerii dom. potestatis induantur

similibus vestibus . . . . . . . . . . . . . . . . . . - ib.

ne iurisdictione dom. potestatis . . . . . ... ib.

ne sacramento dom. potestatis . . . . . . . .. n ib.

ne sacramento familie dom. potestatis . .n est

ne officio notariorum maleliciorum et eo

rum oflicio et sacramento . . . . .n SSS

quod notarii forasterii non habeant coa

dintores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .- ib.

quod notarii forasterii dent scripturas par

tibus . . . . . . . . ib.

quod coadintores ofiicii maleliciorum non

procurent coram iudice maleficiorum. . a me

ne remuneratione coadiutorum maleficio

ne officio coadintorie . . . ..

ouod omnes mediolanenses possint realiter

et personaliter. civiliter et criminaliter

per potestatem et alios iusdicentes con

veniri ib.

quod tempore absentis et impedimenti ali

cuius iusdicentis alius iusdicens possit

supplere............. . . . . ib.

quod officium inventionum armorum. eun

tium de nocte. bordellorum et bisclazia

rum expediatur per vicarium domini po

testatis..... . . . .ne illis qui debent asotiare dominum po

testatem ad oblationes . . . . . . . .- ib.

quod potestas cum tota sua familia te

neatur stare ad sindicatum et de ordine

sindicandi . . . . . . . . . . . . . . ..n ib.

oo.n.o...u.
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ne libellis in causa sindicatus dandis infra

quinque dies . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. coL

ouod novus potestas teneatur exigere con

demnationes factas per sindicatores de

potestate predicto et eius familia ...u

ouod potestas tempore sindicatus stet extra

domos comunis . . . . . . . . . . . . . . .. n

ne satisdatione prestanda per potestatem s

ne satisdatione ofiicialium forasteriorum n

quod nullus mediolanensis sit advocatusi

vel procurator potestatis nec alterius

oiiicialis tempore sindicatus eorum . . n

ne sindicatoribus eligendis . . . . . . . . . .. a

ne officio sindicatorum potestatis et alio

rum oificialium . . . . . . . . . . . . . . . . . . .n

ne pena oilitialis comitentis baratariam . v

ggS

ib.

ib.

ggg

ib.

ib.

ib.

ib.

ib.

ouid intelligatur esse barataria . . . . . . .n looi

ne eodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..n

ne eodem . . . . .g . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..a

guod potestas et illi de sua familia aliquid

.non recipiant . . . . . . . . . . . . . . t . . . . .. -

ouod condemnati ad sindicandum non

possint habere officium . . . . . . . . . . ..n

ouod qui fuit vel erit potestas vel rector

vel ofiitialis comuuis Mediolanimon pos

sit esse. nisi elapsis tribus annis n

ne sacramento prestando per vicarium et

iudices domini Mediolani et potestatis

et alios vicarios territorii comitatus Me

diolani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..n

ne reservatione litterarum presentium vi

carii domini Mediolani . . . . . . . . . . . . . .

ne exactorihus et receptatoribus pecunie

comunis et eorum approbatione.satisda

tione et oflitio r . . . . . . . . . . . . . . . .. .

lle iis qui non possunt habere partem

condemnationum . . . . . . . . . . . . . . . . . . n

ne oflitialibus communis Mediolani cir

candis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n

ne familiaritate comedendi et bibendi per

potestatem et eius familiam evitanda . n

ne porta et ostiis potestatis et eius familie

tenendis apertis . . . . . . . . . . . . . . . .. .n

ne iurisdictione vicarii dominationis in

questionibus non suppositorum comuni

Mediolani. que devolvuntur ad dominum

Mediolani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..

be supplicatione porrigenda domino pro

constituendo unum vel plures.qui super

sint ad examinandum introitus et expen

sas comunis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .n

quod omni mense fiat ratio comunis Me

diolani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..n

quod fiant necessaria in broleto . . . . . . n

ouod solutiones comunis non fiant alicui

sine precepto sigillato . . . . . . . . .. . . . .

ouod nullus sibi ipsi satisfaciat de suo

feudo sine scripto dominorum duode

/

cim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ne pensione domus non solvenda per

comune Mediolani pro aliquo stipen

diario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

ne officio collateralis deputati ofiicio sti

pendiariorum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ne pena iusdicentis vel magistratus sa

lariati a domino vel comuni i petentis

vel recipientis salarium vel aliam remu

nerationem vel aliud in fraudem ...n

qualiter potestas teneatur denegare prote

ctioncm suam et comunis Mediolani non

ib.

ib.

ib.

tollit

ib.

ib.

iooa

ib.

ioci

ib.

ib.

ib.

ioos

ib.

ib.

ib.

iooo

ib.

ib.

ib.

diolani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. col. mm

Lxx. ne iurisdictione et ofiitio consulum iustitie

Mediolani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... mos

non ne eodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ib.

Lxle ne sacramento consulum iustitie . . . . ... ib.

Lxan ne consulibus negotiatorum Mediolaui.. wog

Lxxrv ne honoribus. iurisdictionibus et iuribus

comunis Mediolani recuperandis et ma.

nutenendis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ib.

Lxxv ouod ofiitia. intrate1 reditus. honores ei

exercitationes odioiorum et negotiorum

comunis Mediolani perveniant in co.

mune Mediolani . . . u . . . . . . . . . . . . ... toto